<sup>2</sup> Hoc vocabulum in margine ascriptum est.

agendis et de Societatis collegio in episcopatu augustano condendo egit ac constituit. Accedunt apographa eodem fere tempore scripta multorum monumentorum ad ea spectantium, quae idem capitulum eodem tempore cum Ottone Truchsess de Waldburg cardinali et episcopo augustano, Stanislao Hosio cardinali et episcopo varmiensi, Alberto V. Bavariae duce, aliis iisdem de rebus tractavit. Paginis aliquot vacuis (202—211) interpositis, p. 213—400 similibus apographis proponuntur, quae idem capitulum a. 1573 egit, ne monasterium augustanum „Sanctae Crucis“ per episcopum vel pontificem a canonicis regularibus ordinis S. Augustini ad Socios transferretur; addita sunt exempla epistularum Truchsessii et Hosii cardinalium, Alberti Bavariae ducis etc.

In parte interiore involuci adversi manu antiqua scriptum est: „Ex Registratura Reverendissimi Capituli Ecclesiae Cathedralis Augustanae“. Unde hic codex saeculo XIX. ineunte Monachium translatus esse videtur.

## 2. „Ies. Ing. 1359/I.“ Codex ab editore descriptus in vol. I, pag. lv.

Eodem usus est Gothein l. c. v. g. p. 699. 700.

3. „Ies. Ing. 1359/II.“ Signatura recens in dorso: „Iesuitica. Ingolstadt Nro 1359/II“. Inscriptio antiqua in p. 1: „Continuatio | De að: 1573: usque 1599. | Jngolstatt. | Die erricht: vnd fundierung eines | Neuen Collegij: und Schuelln der | Societät Jesu: dan was yber solchen Pau: vnd in anderweg erloffen. | Pars. 2<sup>da</sup>; 2<sup>o</sup>; ff. 374 sign.; quibus complura non signata praeposita et interposita sunt.

Continet permulta monumenta, quae ad noviciatus Societatis Iesu landsbergensis atque ad collegiorum eiusdem Societatis augustani, monacensis, ratisbonensis, maxime vero ingolstadiensis institutionem, augmentum, dotationem a. 1573—1599 facta spectant: epistulas et commentarios — magnam partem autographa haec sunt — Alberti V., Guilielmi V., Maximiliani I., Bavariae ducum, praepositorum provincialium et rectorum Societatis Iesu, professorum ingolstadiensium, aliorum (P. Ferdinandi Alberi, P. Theodorici Canisii, P. Ioannis Cuvillonii, Martini Eisengrein, P. Richardi Haller, P. Pauli Hoffaei, P. Gregorii Roseffii, P. Gregorii de Valentia, P. Wendelini Völckii etc.).

4. „Resp.“ Signatura recens (in dorso): „Jesuitica in genere Fasc. I. n. 2“. Titulus antiquus: „RESPONSA | PP. Generalium Provinceis data à | B. P. Nostro Ignatio, P. Laynez | P. Borgia et P. Eberhardo.“ 4<sup>o</sup>; ff. sign. 184.

Continet summaria latina multarum litterarum, quibus quattuor primi Societatis Iesu praepositi generales, S. Ignatius, Iacobus Lainius, S. Franciscus Borgias, Everardus Mercurianus († 1580), vel toti Societati vel compluribus singularibusve quibusdam Societatis provinciis, domibus, hominibus pracepta dederunt vel ad dubia ab iisdem proposita rescripserunt etc. Litteras illas magnam partem italice

scriptas fuisse et verba italica ostendunt, quae in codice verbis latinis haud raro ascripta sunt, et eundem codicem cum Lainii epistulis, quas in hoc volumine pono (v. g. infra p. 384—389), conferenti facile patet. Videtur autem hoc „Reponsorum“ corpus ex ipsis litterarum a praepositis generalibus datarum registris antiquis, quae tunc Romae exstabant, ab aliquo vel aliquibus Sociis excerptum esse, quo tempore Claudio Aquaviva, proxime post Mercurianum, Societatem regebat (1581—1615): ex qua re facile intellegitur, cur S. Ignatius, quem Gregorius XV. anno 1622 in sanctorum numerum retulit, in codice nostro semel atque iterum (f. 2<sup>b</sup>. 34<sup>a</sup>) non „sanctus“, sed „reverendus pater noster Ignatius sanctae memoriae“ dicatur. Cum tamen codicis nostri, quem totum una manus, eaque (ut omnino videtur) saeculi XVII., scripsit, aliquo loco (f. 178<sup>a</sup>) Ignatius „sanctus pater noster“ vocetur, monacense hoc „Responsorum“ exemplum post a. 1622 ex antiquiore aliquo eorundem exemplo exscriptum in eaque excriptione „sanctus“ illud positum esse coniecto.

Hic codex certe usque ad a. 1773 Societatis Iesu erat. Quem ex archivio provinciae „Germaniae Superioris“ vel „Bavariae“ eiusdem Societatis vel ex archivio collegii alicuius, quod Societas in iis terris habebat, provenire patet.

Hansen hunc codicem et breviter descripsit (l. c. p. XXXI) et adhibuit. Eodem usus est Gothein l. c. v. g. p. 411. 418. 463. Atque illorum etiam apographorum, quae, ab Ignatio de Döllinger hereditate relicta, F. H. Reusch in „Zeitschrift für Kirchengeschichte“ XV (Gotha 1895), 98—107. 261—282 evulgavit, partem ex hoc codice descriptam esse censeo.

5. „Scriptt. coll. Ingolst.“ Codex in vol. I, pag. LV—LVI descriptus.

Quo, praeter alios, usus est Gothein l. c. v. g. p. 696. 707—708.

b) Monachii in bibliotheca regia („Hof- und Staats-Bibliothek“) „Lat. 1606.“ Descriptus in vol. I, pag. LVII.

## 7. Codex romanus.

Romae in archivio collegii germanici et hungarici.

„All. coll. Germ.“ Descriptus in vol. I, pag. LVII—LVIII.

## 8. Codices Societatis Iesu.

*Notandum est codices infra describendos et ceteros, quorum per hunc librum mentio fiet, Societatis Iesu codices, fasciculos, folia singularia etc. nequaquam uno loco collecta esse, sed in diversis variarum terrarum bibliothecis etc. asservari.*

1. „Annal. Vienn.“ Codex descriptus in vol. I, pag. LVIII.

2. „Antiqu. Ingolst.“ Descriptus in vol. I, pag. LVIII.

3. „Aust. Fund. Coll. II.“ Inscriptio recens in tergo: „Austria Fundat. Colleg. I II.“ Incipit (f. 1<sup>a</sup>): „Austria Millestadium. Informatio compendiosa super exemptione“ etc. Terminatur (f. 502<sup>b</sup>): „De